[image: image1.wmf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS.
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE SUPRIMENTOS

Rua Prof. Mário Werneck, 2.590 – Buritis – Belo Horizonte – MG.

(31)2512.5200 – CEP: 30575.180 (substituir pelos dados do campus)

 ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação - nº 05/2015(substituir pelo número da dispensa)
Processo – nº 23208.00038/2015-DV(substituir pelo número do protocolo)
Declaro, nos termos do Art. 24, inciso XXII(substituir pelo inciso utilizado) da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a dispensa de licitação para pagamento à empresa Cemig Distribuição S.A.(nome da empresa contratada), inscrita no CNPJ (ou CPF se pessoa física) sob nº 06.981.180/0001-16 para o fornecimento de energia elétrica do ano de 2015(especificar o objeto contratado) para o Campus Bambuí (colocar nome do campus) do IFMG, conforme os valores constantes da Solicitação de Execução de Compras e/ou Contratações de Serviços Conforme Planejamento Anual e/ou Complementar nº 0089/2015(número da solicitação).
Valor Total Estimado: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) (valor total da contratação). Programa de Trabalho: 88224(número do PTRES da solicitação); Natureza da Despesa: 339039.43(número do elemento da despesa da solicitação); Fonte de Recurso: 0112.000.000(número da fonte de recurso da solicitação).

À consideração do Magnífico Senhor Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, para fins de ratificação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Belo Horizonte (cidade localizada) - MG, 20 de janeiro de 2015.
Philipe Fioravante da Silva (nome do ocupante do cargo)
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IFMG (Nome do cargo do responsável por compras do campus)
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 com suas alterações, o ato de declaração de dispensa proferido pelo Sr (a). Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais (nome do cargo do responsável por compra do campus), nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 05/2015(número da dispensa), fundamentado no art. 24 inciso XXII (colocar inciso escolhido) da Lei 8666/93 e suas alterações.
Belo Horizonte (cidade localizada) - MG, 20 de janeiro de 2015.
KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA (nome do diretor do campus)
Diretor do campus Bambuí (Nome do campus) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais.
PUBLIQUE-SE

[image: image1.wmf]_1053957527.doc